
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2386 DEL 17/09/2021 

Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. FT/1/2 DEL 27/02/2021 
CAAF  CISAS.  ISTRUTTORIA  ISTANZE  COMPETENZA  2020 
ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE (ART. 65 LEGGE 448/98 E 
S.M.I.) ED ASSEGNO DI MATERNITÀ (ART. 74 L.151/2001 GIÀ EX 
ART. 66 L. 448/1998 E S.M.I.) - CODICE CIG Z9F2C2E8C1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Visto il Piano Sociale di Zona 2018/2020 approvato in Coordinamento Istituzionale con DGC n. 181/2018, 
ed in  Consiglio Comunale con Delibera n. 61 del 21/12/2018;

Richiamato il  verbale  di  conferenza  di  servizi  del  21/01/2019  di  approvazione  del  PSDZ  2018/2020 
sottoscritto da Ambito di Andria, Provincia BAT e ASL BAT;

Verificato:
– che  il  PSDZ  2018/2020  è  finanziato  quota  parte  da  risorse  comunali,  quota  parte  con  risorse 

regionali di cui al FGSA, FNA e FNPS, quota parte con avanzo vincolato, quota parte con risorse 
nazionali e regionali a destinazione vincolata e quota parte con avanzo vincolato applicato;

– che per l'annualità 2020 la Regione Puglia con la scheda n. 8 “Rete del welfare d’accesso” ha già 
comunicato all'Ambito l’importo totale programmato per la relativa scheda pari ad € 791.904,25 di  
cui:

€ 10.000,00 a titolo di FNPS (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali) 2020
€ 3.650,00 a titolo di FGSA (Fondo Globale Socio Assistenziale) 2020
€ 536.035,70  Fondi PON inclusione
€ 242.218,55 Risorse proprie comunali di cui € 139.258,51 di costi personale

Richiamata la scheda n. 8  del vigente PSDZ 2018/2020;

Visto:
– l'art. 65 (Assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori) L. 23 dicembre 1998, n. 448 e s.m.i.;
– l'art. 74 del D.Lgs 151/2001 in materia di Assegno di Maternità di base;
– il D.P.R. n. 452/2000 e s.m.i., che rivede la normativa relativa alla erogazione degli ANF-MAT ed in 

particolare assoggetta le due tipologie di istanze alla disciplina dell'ISEE;
– il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 08/03/13 che codifica le prestazioni  

sociali agevolate condizionate all'ISEE;
– il DPCM n. 159 del 05/12/13 Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 

e i campi di applicazione dell'ISEE;
– il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/14 che approva i modelli tipo  

della DSU ai fini ISEE, delle attestazioni INPS, nonché delle relative istruzioni per la compilazione;
– il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia 

e delle Finanze n. 363 del 29/12/2015 che approva  il  modello tipo della dichiarazione sostitutiva 
unica (DSU), nonché delle relative istruzioni per la compilazione;

– il Decreto Legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito con modificazioni dalla legge 26 maggio 2016, n. 
89, e, in particolare, l’articolo 2-sexies  che apporta modificazioni nel calcolo dell’ISEE del nucleo 
familiare  che  ha  tra  i  suoi  componenti  persone  con  disabilità  o  non  autosufficienti,  nelle  more 
dell’adozione delle modifiche al regolamento di cui al D.P.C.M. n. 159 del 2013, volte a recepire le  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2386 del  17/09/2021



citate sentenze del Consiglio di Stato;
– il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze n. 146 del 01/06/2016 che modifica l'ISEE dei nuclei familiari  con 
componenti con disabilità;

– l'art.  10 del  D.Lgs  n.  147  del  15/09/2017 “ISEE precompilato  e  aggiornamento  della  situazione 
economica”;

– l'art. 11 co 2 lett d) co 3 del Decreto Legge n. 4 del 28/01/2019 che modifica l'art. 10 del D.Lgs 
147/2017;

– il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia 
20A01011 (G.U. n. 40 del 18/02/2020).

Considerato: 
– che, l'Assegno ai Nuclei Familiari con tre figli minori e l'Assegno di Maternità sono concessi con 

provvedimento dei Comuni ai sensi dell'art 18 del D.P.R. n. 452/2000 così come modificato dall'art. 4 
del Decreto 25/05/2001, n. 337 ;

– che, i Comuni sono deputati a ricevere le dichiarazioni sostitutive concernenti le condizioni reddituali  
dei cittadini, nonché, avvalersi dell’attività di supporto dei Centri di Assistenza Fiscale previsti dall'art 
32 del D.Lgs n. 241/1997 e s.m.i., mediante apposite convenzioni da stipularsi ai sensi dell’art. 18 co  
4 del DPCM 452/2000 come modificato dall'art. 4 del Decreto 25/05/2001, n. 337;

Premesso:
• che con determinazione dirigenziale n. 579 del 16/03/2020 si provvedeva ad approvare lo schema di 

convenzione con i CAAF per l'istruttoria delle istanze 2020 nonché all'impegno presunto della spesa 
al capitolo del bilancio 2020 ;

• Che con la medesima determinazione dirigenziale n. 579/2020 è stato assegnato al procedimento di 
che trattasi il codice CIG   Z9F2C2E8C1;

• che, ai sensi dell'art. 7 della convenzione regolativa dei rapporti tra CAAF e Comune, il corrispettivo 
da riconoscere al Centro di Assistenza Fiscale, per ogni pratica positivamente evasa, è pari ad euro 
9,30 (IVA inclusa) e che tale importo non sarà, invece, corrisposto per le eventuali regolarizzazioni 
delle istanze che si renderanno necessarie in seguito all'attestazione da parte dell'INPS recante 
rilevanza di omissioni/difformità;

• che, l’articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato 
dall’art.  11,  comma 1,  lett.  a)  del  decreto  legge  28  giugno 2013,  n.  76)  ha  disposto  l’aumento 
dell’aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;

• che in  riferimento alla Legge del  13/08/2010 n.  136 la  quale  prevede all'art.  3 che i  movimenti  
finanziari devono essere registrati  sui conti correnti dedicati ed effettuati tramite lo strumento del 
bonifico  bancario  o  postale,  i  CAAF  hanno  comunicato  le  proprie  coordinate  IBAN  sulle  quali 
effettuare i versamenti;

• che, i pagamenti saranno soggetti agli effetti delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti  
(split payment) previste dalla legge di stabilità 2015 art. 1, co.629, lettera b) della L. n. 190/2014 che 
prevede il versamento diretto all'Erario dell'IVA addebitata dai fornitori;

• che, la fatturazione da parte dei CAAF dovrà avvenire secondo le modalità previste dalle normative 
vigenti in materia di digitalizzazione introdotte con la L. 244/2007 entrata in vigore per le Pubbliche 
Amministrazioni il 31/03/2015;

• che, in data 27/02/2021, il CAAF CISAS ha inviato la fattura elettronica n. FT/1/2 del 27/02/2021 file 
4618194272 registrata al prot. al n. 19621 del 01/03/2021, relativa a n. 22 istanze competenza anno 
2020  istruite,  per complessive € 204,52 IVA compresa ---costo pratica (9,30*100/122)=7,62 oltre 
l'IVA---;

• che questo settore ha verificato la regolarità contributiva del caf tramite il DURC ON LINE n. prot  
INPS_24989194, a corredo della fattura; 

Dato atto
• che, le istanze di assegno ai nuclei familiari con tre figli minori e le istanze di maternità pervenute 

entro il mese di luglio 2020 istruite positivamente dal CAAF CISAS sono in totale n. 01;
• che, le istanze di assegno ai nuclei familiari con tre figli minori e le istanze di maternità pervenute 

entro il mese di agosto 2020 istruite positivamente dal  CAAF CISAS sono in totale n. 03;
• che, le istanze di assegno ai nuclei familiari con tre figli minori e le istanze di maternità pervenute 

entro il mese di settembre 2020 istruite positivamente dal  CAAF CISAS sono in totale n. 06;
• che, le istanze di assegno ai nuclei familiari con tre figli minori e le istanze di maternità pervenute 

entro il mese di ottobre 2020 istruite positivamente dal  CAAF CISAS sono in totale n. 05;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2386 del  17/09/2021



• che, le istanze di assegno ai nuclei familiari con tre figli minori e le istanze di maternità pervenute 
entro il mese di novembre 2020 istruite positivamente dal  CAAF CISAS sono in totale n. 01;

• che, le istanze di assegno ai nuclei familiari con tre figli minori e le istanze di maternità pervenute 
entro il mese di dicembre 2020 istruite positivamente dal  CAAF CISAS sono in totale n. 06;

Preso atto della regolarità della fornitura, nonché della regolarità delle posizioni contributive di P. IVA e/o 
codice fiscale come rilevabile dal DURC allegato al presente provvedimento;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti al CAAF CISAS per n.  22 istanze 
istruite positivamente competenza anno  2020 per l'importo complessivo di  € 167,64  oltre IVA, 
giusta fattura elettronica n. FT/1/2 del 27/02/2021 di € 204,52 IVA compresa ;

Ritenuto di dover dare mandato al Settore Finanziario per il versamento all'Erario ai sensi dell'art. 17 ter 
del DPR 633/72 (splyt payment), in ottemperanza alla L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015),  
dell'IVA pari a complessive  € 36,88  per IVA calcolata al 22% sull'imponibile di € 167,64 fattura 
elettronica n. FT/1/2 del 27/02/2021 ; 

Vista la  determinazione dirigenziale  n.  579 del  16/03/2020  che imputa la  spesa presunta al  capitolo 
7001/01 impegno n. 494-2020 del bilancio 2020 ;

Dato atto  che la spesa inerisce ad interventi, su disposizione di leggi, indispensabili finalizzati a favorire 
l'accesso dei cittadini  aventi  diritto alle misure nazionali  di  sostegno economico in favore della 
maternità e dei nuclei familiari con tre figli minori;

Visto la L. n. 241 del 07/08/1990;

Rilevato che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi sia 
pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L.190/2012 (legge 
anticorruzione);

Visto il D. L.gs n. 267 del 18/8/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.

Visto il d.lgs. n.196 del 30 giugno 2003 “codice in materia di protezione dei dati personali ((, recante 
disposizioni  per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al  regolamento (ue)  n.  2016/679 del  
parlamento europeo e del consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche  
con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera circolazione di  tali  dati  e che  
abroga la direttiva 95/46/ce)) e in particolare gli articoli 13- 14- 28 del regolamento (ue) 2016/679 ”, 
e del d.lgs 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle  
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile  
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale  
sulla protezione dei dati).”  – (Per l’adeguamento alla nuova normativa europea in materia di 
protezione  dei  dati  personali  consultare  il  sito  istituzionale  al  seguente  indirizzo 
http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-trasparente-v2/altri-contenuti-  privacy/   );

Visto la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”

Visto il  D.Lgs 33/2013 “((Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli  obblighi di  
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.)) 

Visto il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020-2022 
approvato con delib di G.C. n.12 del 31/01/2020;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2386 del  17/09/2021

http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-trasparente-v2/altri-contenuti-privacy/
http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-trasparente-v2/altri-contenuti-privacy/


Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario adottata con poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 
21/07/2020  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020-2022  E 
DOCUMENTI ALLEGATI (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)". 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2021 Esercizio Provvisorio anno 2021 Presa 
d’atto dell’Esercizio Provvisorio e approvazione del PEG Provvisorio 2021

Considerato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla dipendente Tec. 
Serv. Amm.vi Vurchio Rag. Maria, consente di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art 147/bis del D. L.gs 
n. 267 del 18/8/2000; 

Dato atto,  altresì,  che  sulla  presente  determinazione  è  verificata  la  regolarità  contabile,  attestante  la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267; 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art  
147/bis del D. L.gs n. 267 del 18/8/2000; 

Dato atto  che, è effettuato il  controllo di  regolarità amministrativa e contabile per la liquidazione della 
fattura elettronica n. FT/1/2 del 27/02/2021 di € 204,52 IVA compresa ; 

D E T E R M I N A

1. Di liquidare e pagare a favore del Centro di Assistenza Fiscale CISAS srl, con sede legale  Via 
Franklin Delano Roosvelt, 3 – 70027 PALO DEL COLLE (BA) la somma di € 167,64 al netto di 
IVA, a mezzo bonifico bancario su c/c presso  BANCA POPOLARE DI BARI, coordinate  IBAN 
IT50M0542441600000001004325 , con imputazione come di seguito specificato:

€  167,64  giusta D.D.  n. 579 del 16/03/2020  capitolo  700101 impegno n. 494-2020 del  Bilancio di 
Esercizio Provvisorio 2021 gestione residui 
Piano dei Conti livello IV Altri servizi U 1.03.02.99.000
livello V Altri servizi diversi n. a.c. U 1.03.02.99.999.

2. Di dare mandato al  Settore n.  6 Programmazione Economico Finanziaria  per  il  versamento 
dell'IVA all'Erario pari a complessive € 36,88 in ottemperanza all'art. 1, commi 629, lett b) e c), 
630,632 e 633, L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) per IVA calcolata al 22% sull'imponibile di € 
164,64 fattura elettronica n. FT/1/2 del 27/02/2021;

3. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 579/2020 è stato assegnato al procedimento di  
che trattasi il codice CIG Z9F2C2E8C1;

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000;

5. Di dare atto che la fattura elettronica n. FT/1/2 del 27/02/2021  di complessive € 204,52 IVA 
compresa,  pervenuta  tramite  il  sistema  di  interscambio  Sdi  “www.fatturapa.gov.it”  gestito  dalla 
Agenzia delle Entrate, è stata trasmessa al settore Risorse Finanziarie per gli adempimenti connessi 
alla liquidazione con prot RUF n. 1104 del 01/03/2021.

6. Di dare atto che la presente liquidazione viene effettuata entro gg DUE dalla ricezione della fattura 
avvenuta in  data  27/02/2021 e,  quindi,  in  tempo utile  a garantire  che siano rispettati  i  tempi  di 
pagamento previsti  legislativamente in giorni trenta.

================  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2386 del  17/09/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2386 DEL 17/09/2021 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. FT/1/2 DEL 27/02/2021  CAAF 
CISAS. ISTRUTTORIA ISTANZE COMPETENZA 2020 ASSEGNO PER IL NUCLEO 
FAMILIARE (ART. 65 LEGGE 448/98 E S.M.I.) ED ASSEGNO DI MATERNITÀ (ART. 74 
L.151/2001 GIÀ EX ART. 66 L. 448/1998 E S.M.I.) - CODICE CIG Z9F2C2E8C1 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Demografici, Educativi
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2386 del  17/09/2021


